
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  19 DEL 05/05/2015 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTO RECANTE LE MODALITA’ DI PUBBL ICAZIONE NEL 
SITO INTERNET ISTITUZIONALE DELLE DELIBERAZIONI DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE, DELLA GIUNTA COMUNALE E DELLE DETERMINAZI ONI 
DIRIGENZIALI. A P P R O V A Z I O N E.  
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaquindici il   giorno cinque del   mese di maggio alle ore 18:54, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano    -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI  LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI  NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA  MARIA  CRISTINA  X 

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO  COMUNALE  

 

  

Premesso che  il Comune di  Mosciano S.A.  possiede un sito istituzionale realizzato per dare maggiore diffusione alle notizie 

ed alle informazioni che interessano la popolazione e che, in tale contesto, si  è inteso  da parte di questa Amministrazione 

favorire la diffusione e la pubblicità delle deliberazioni della Giunta e del Consiglio Comunale nonché le determinazioni 

dirigenziali,  mediante la loro pubblicazione su un'apposita sezione del sito stesso;  

 

Richiamata la legge 241/1990 avente ad oggetto: "Nuove norme sul procedimento amministrativo";  
 
Visto il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati personali" e più 
precisamente gli articoli 18 e 19;  

 

Visto il Regolamento  per la tutela della riservatezza ed il trattamento dati (Legge 675/96),  approvato con atto consiliare n. 

124 del 29-12-2000; 

 

Vista la delibera Giuntale n. 191/2007 dall’oggetto: ““D.Lgs n. 196/2003 “codice in materia di protezione dati personali” – 

Aggiornamento documento programmatico  sulla sicurezza dei dati””; 

 

Ritenuta la necessità di regolamentare la pubblicazione delle deliberazioni adottate dalla Giunta e dal Consiglio nonché delle 

determinazioni dirigenziali e delle ordinanze erga omnes del Comune di Mosciano S.A.  al fine di garantire  certamente la 

necessaria informazione circa le decisioni e i provvedimenti assunti, nel pieno rispetto dei diritti di terzi e della normativa 

vigente, nel senso che la maggiore conoscibilità degli  atti  deve essere perseguita nel rispetto dei diritti dei terzi e 

soprattutto  delle disposizioni del Codice in materia di protezione di dati personali;  

 

Preso altresì atto della necessità: 

a) che i testi  di delibere  e  determine  vengano  pubblicati con modalità  e tecniche atte ad impedire l’indicizzazione da 

parte di motori di ricerca  sulla base dei termini  presenti  nei documenti, salvo l’unica indicizzazione  ad esclusivo uso  

interno al sito istituzionale, per una  funzionalità di ricerca  interna al sito stesso;  

b) che  siano disciplinati i tempi di pubblicazione degli atti anche in ragione di  garantire il diritto all'oblio; 

 

Vista la proposta di Regolamento elaborata dal Responsabile di settore  su indirizzo del  consigliere incaricato di collaborare 

con  l’Assessorato di riferimento per le innovazioni tecnologiche, Sig. Mirko Rossi; 

 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile del Settore  Affari Generali;  
 

DELIBERA  

 

        - di approvare. per le ragioni espresse in premessa, il regolamento per la pubblicazione delle deliberazioni  

adottate dalla Giunta e dal Consiglio, delle determinazioni dirigenziali e delle ordinanze “erga omnes”  sul sito internet 

dell'Ente, nel testo allegato al presente provvedimento, per farne parte integrane e sostanziale.  

 
 

 



Pag. 3 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Amministrativa 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 29/04/2015 

Il Responsabile del Settore 
    (Raffaella D'Egidio) 

 
________________________________________________________________________________ 
 



Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 
 

Acquisito  il parere tecnico  di cui all’art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione dell’Assessore  Ferrante Daniela  che, nel sintetizzare  i contenuto di detta   

proposta, fa presente:  
 
- che il   regolamento in esame, di cui già si è discusso in Commissione, nasce dalla necessità   di 
normare  la trasparenza  nel rispetto  del codice sulla protezione  dei dati  personali  presenti negli 
atti del  Comune; 
- che  detto  regolamento si compone di 7 articoli. 
 La relatrice, in particolare si sofferma su due di detti articoli:  il secondo  sui “principi” ed il terzo  
(“sito internet”)  sul rapporto  tra trasparenza ed accesso. 
 

Dato atto che , nel corso della  esposizione dell’argomento da parte dell’Assessore: 

 

- si allontana dall’Aula il consigliere Poltrone Marco (p. 10) 

- rientra in Aula il consigliere Poltrone Marco (p. 11)  

 

Ritenuto di dover provvedere alla   approvazione della cennata  proposta di  delibera;  

 

Con voti  unanimi, espressi  per alzata di mano (p.11) ; 

 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 

----- 

 

Si allontana dall’Aula il consigliere Rossi Mirko (p. 10) 
 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 13/05/2015 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 13/05/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  13/05/2015 al  28/05/2015. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì 29/05/2015 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 
 
       
 
              

    
    

 


